
UNILA Boletim de Serviço nº 116, de 23 de dezembro de 2020, p. 8

PORTARIA N° 41/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da  Lei  nº  8.112  de 11  de dezembro de 1990, tendo em vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR
publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  73,  de  21  de  agosto  de  2020;
Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20
de  maio  de  2020  e  o  que  consta  no  processo  associado  n°
23422.011788/2020-14;
RESOLVE:
Art.  1º 1º Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  a
coordenação  e  fiscalização  referente  ao  Convênio  Financeiro  n°
43/2020,  celebrado  com  a  Fundação  Araucária  de  Apoio  ao
Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico,  CNPJ:03.579.617/0001-00,
que  tem  como  objeto  a  transferência  de  recursos  financeiros  para
implementação  do  projeto  protocolado  sob  o  número:
PIT2020061000005, contemplado no PI 02/2020 - REGULAMENTAÇÃO
DO NAPI TAXONLINE REDE PARANAENSE DE COLEÇÕES BIOLÓGICAS –
02/2020.
I. COORDENADORA  TITULAR:  LAURA  CRISTINA  PIRES  LIMA,
PROFESSORA, SIAPE: 2146455;
II.  COORDENADORA  AUXILIAR:  RAFAELLA  BONUGLI  SANTOS,
PROFESSORA, SIAPE 2150037;
III.  FISCAL TITULAR:  JONATAS FILIPE  RODRIGUES GERKE,  ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2232760;
IV. FISCAL AUXILIAR: CAROLINA BALBI UCHÔA BRASIL, ASSISTENTE EM
ADMNISTRAÇÃO, SIAPE 1378825.

Art. 2º As atribuições dos nomeados consistem em realizar a execução
e gestão do Acordo, plano de trabalho e demais anexos, zelando pelo
fiel cumprimento de todas as etapas; verificar a execução, de acordo
com  as  especificações;  solicitar  Termo  Aditivo,  quando  necessário;
apresentar  relatórios  parciais,  sempre  que  solicitados  pela  área  de
acompanhamento de convênios, e efetuar a prestação de contas ao
final da vigência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
22 de dezembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA 

EDITAL Nº 20/2020/ PPGBC

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
(PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e
da  Natureza  (ILACVN),  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana  (UNILA),  nomeado  pela  Portaria  UNILA  nº.  0415/2019,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de
agosto de 2019; e no Boletim de Serviço nº. 467, de 02 de agosto de 2019;
conforme competências regulamentadas pela Portaria PRPPG nº. 003, de
07 de fevereiro de 2019; e Art. 44 da Instrução Normativa PRPPG nº. 001,
de 07 de fevereiro de 2019, publicadas no Boletim de Serviço UNILA nº.
421, de 08 de fevereiro de 2019; no uso de suas atribuições, previstas no
Art.  15  do  Regimento  Interno  do  PPG-BC,  aprovado  pela  Resolução
CONSUN nº. 012, de 24 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço
UNILA nº. 352, de 25 de maio de 2018; de acordo com as deliberações de
seu Colegiado, conforme o Edital PPG-BC nº. 012/2020, suas retificações e
resultados  parciais,  pelo  presente  edital  torna  público  o  resultado
preliminar das entrevistas e curriculum vitae dos candidatos inscritos ao
Processo Seletivo Regular  (PSR),  para ingresso  de alunos regulares  no

curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de
2021:

1.  Da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação
científica e/ou artigos científicos em língua inglesa
1.1. 00 (nenhum) dos candidatos inscritos e entrevistados fica dispensado
da  prova  escrita  de  leitura  e  compreensão  de  textos  de  divulgação
científica e/ou artigos científicos em língua inglesa, por não comprovar
proficiência no idioma no ato da inscrição, conforme item 5.2 do Edital
PPG-BC nº. 012/2020 e Editais PPG-BC nº. 016/2020, 017/2020, 018/2020
e nº. 019/2020.
1.2. Aos candidatos classificados nas entrevistas e análise do curriculum
vitae, permanecem inalteradas as condições de aplicação da prova escrita
de leitura e compreensão de textos de divulgação científica e/ou artigos
científicos em língua inglesa, informadas nos itens 5.1 e 5.3 do Edital PPG-
BC nº. 012/2020.

2.  Dos  resultados  preliminares  da  análise  do  curriculum  vitae  dos
candidatos
2.1.  Ficam  preliminarmente  classificados  na  etapa  da  análise  do
curriculum vitae do presente processo seletivo todos os 21 (vinte e um)
candidatos inscritos e entrevistados pelas bancas examinadoras, conforme
pelos Editais PPG-BC nº. 016/2020, 017/2020, 018/2020 e nº. 019/2020.
2.2. As notas individuais e preliminares do curriculum vitae dos candidatos
avaliados nesta etapa do presente processo seletivo encontram-se nos
Anexos I a II deste edital.

3. Dos resultados preliminares das entrevistas dos candidatos
3.1. Dos 21 (vinte e um) candidatos inscritos e convocados pelos Editais
PPG-BC nº. 016/2020, 017/2020, 018/2020 e nº. 019/2020 para serem
entrevistados no presente processo seletivo:
3.1.1.  00 (nenhum) candidato fica desclassificado por não comparecer
para realizar à entrevista;
3.1.2. 10 (dez) candidatos ficam desclassificados por não obterem nota
igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos nas avaliações de defesa do
projeto  de  pesquisa,  motivação,  perfil  e  trajetória  acadêmica  e/ou
profissional do(a) candidato(a); e de conhecimentos em Biociências, na
área  temática  indicada  no  ato  da  inscrição,  aplicadas  na  forma  de
entrevistas entre os dias 03 e 11 de dezembro de 2020;
3.1.3.  11  (onze)  candidatos  ficam  preliminarmente  aprovados  e
classificados nas etapas de inscrições e entrevistas do presente processo
seletivo, por obterem nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos nas
avaliações de defesa do projeto de pesquisa, motivação, perfil e trajetória
acadêmica e/ou profissional do(a) candidato(a); e de conhecimentos em
Biociências, na área temática indicada no ato da inscrição, aplicadas na
forma  de  entrevistas  entre  os  dias  03  e  11  de  dezembro  de  2020,
conforme Anexos I a II deste edital, que divulgam as suas notas individuais,
por atenderem a todas as exigências regulamentares, conforme o Edital
PPG-BC nº. 012/2020, suas retificações e resultados parciais.
3.2. As notas individuais e preliminares dos candidatos entrevistados no
presente processo seletivo encontram-se nos Anexos I a II deste edital.

4.  Dos resultados preliminares das entrevistas e análise  do curriculum
vitae dos candidatos
4.1.  Dos  21  (vinte  e  um)  candidatos  inscritos  no  presente  processo
seletivo:
4.1.1. 00 (nenhum) candidato foi eliminado por ter a inscrição indeferida,
conforme Editais PPG-BC nº. 016/2020 e nº. 017/2020;
4.1.2.  00  (nenhum)  candidato  fica  eliminado  por  não  comparecer  à
entrevista, conforme Editais PPG-BC nº. 018/2020 e nº. 019/2020;
4.1.3. 10 (dez) candidatos ficam eliminados por não obterem nota igual ou
superior a 50 (cinquenta) pontos nas avaliações de defesa do projeto de
pesquisa, motivação, perfil e trajetória acadêmica e/ou profissional do(a)
candidato(a);  e  de  conhecimentos  em  Biociências,  na  área  temática
indicada no ato da inscrição, aplicadas na forma de entrevistas entre os



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/12/2020

PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 40/2020 - PROINT (10.01.05.26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 28/12/2020 12:12 ) 
BEATRIZ DE ARRUDA DIAS 

CHEFE DE SECAO

1922446

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o40 2020 PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO 28/12/2020

código de verificação: 45c851c711

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

